Il male intrinseco morale è tuttavia ricoperto dall'apparenza della virtù: infatti « Antichristus est armatus vel opertus speciebus re-

(115) *Ed. cit.*, p. 380.

(116) *Ed. cit.*, p. ABD.

(117) Citato in A. MOLNÁR, *Husitská revoluce*, cit., p. 16. Il motivo ritorna nel trattato escatologico valdese *De las tribulacions* (Dublino, C 22), che merita uno studio per le sue affinità con la produzione escatologica preussita.

(118) *Regule*, III, cit., p. 208.

ligionis christiane » (119). Mattia coglie nell'ipocrisia degli uomini religiosi la manifestazione più vistosa dell'Anticristo, seguendo lo spirito della polemica contro gli ordini mendicanti di Guglielmo di Saint-Amour († 1272) del quale inserisce nel suo trattato sull'Anticristo il *De periculis novissimorum temporum* e un *Sermo* (120), permeati di violenta critica contro il vizio maggiore dei religiosi, l'ipocrisia. Per Mattia le manifestazioni dell'ipocrisia sono le invenzioni umane dei religiosi atte a sedurre il popolo e a « mungerlo ». Egli critica: « multitudo cantorum, multitudo missarum et psalmodiarum, multitudo festivitatum celeberrimarum, et novarum adinventionum, et exinde multitudo reliquiarum celeberrimarum et aliarum multarum exquisite cogitatarum aput huius mundi sacerdotes ypocritas, quatenus sic hominibus placeatur et alliciatur ad se concursus et applausus populorum » (121). È la situazione economica e sociale del popolo semplice che interessa a Mattia ed egli mette il dito nella piaga del tempo parlando di questi ipocriti che « sudorem vel labores plebeiorum simplicium nimium cupide extrahunt et ebibunt... blandis persuasionibus... Et per hoc, licet dulciter tamen multo amplius emungunt simplices pauperes et alienos plebeios ita ut, secundum proverbium, nimietate sua butyrum et sanguinem eliciunt a viduis et rudibus, ebibunt et exquirunt. Sunt nempe ita efficaces ad ista, puta ad extrahendum a simplicibus denarium oportune importune, precibus et minis, etsi non per minas mortis corporis et perdicionem rerum temporalium, saltem minis gehenne perpetue et dampnacionis interminate, et ita ad hoc habent multam materiam se et suos commendandi, et materiam nimis apparentem ad simplices christianos et ita coloratam, ut vix homo rusticus vel civis aut nobilis, eciam si esset pauperrimus, se posset continere, quod ipsis non aperiatur suam largam manum, et cooperatur ipsis, quod sunt sacerdotes, et per consequens persone reverende, mendicantes, qui sua honestate et habitu religionis magis comprimunt ad dandum, quam persuasione, ut rogantes propter deum... predicti falsi religiosi, fortes et integri, sanguinem extrahunt et ebibunt, cum elemosinas, que in plebe talium sanctorum Christi et martirum in hoc mundo esse deberent, tales religiosi accipiunt et reddunt christianos communes sua nimietate mendicandi duros Christi pauperiles et mendicos » (122).